
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

terça-feira, 30 de maio de 2023 Ano X - Edição nº 01297 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9F0EE3D66CE2C68C9AA036698899374A



terça-feira, 30 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01297 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• DECRETO/GP N.º 287, IRAQUARA/BA, EM 29 DE MAIO DE 2023 - “REGULAMENTA O § 2° DO ART. 31 E 35 DA LEI MUNICIPAL DE N.°

279, DE 22 DE JUNHO DE 2016, QUE DISPÕE SOBRE OS CRITÉRIOS PARA A REALIZAÇÃO DE CONSULTA POPULAR AFIM DE
ESCOLHER ÀS FUNÇÕES GRATIFICADAS DE DIRETOR E VICE-DIRETOR ESCOLAR DAS INSTITUIÇÕES DE ENSINO MANTIDAS
PELO SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO DE IRAQUARA/BA, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

• EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO 094/2023.

• PORTARIA Nº 17 - IRAQUARA 29 DE MAIO DE 2023 - “DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA-PRÊMIO À SERVIDORA QUE
ABAIXO ESPECIFICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• RESULTADO DE JULGAMENTO DE RECURSO PE 015-2023.

• DECRETO/GP N.º 288, IRAQUARA/BA, EM 29 DE MAIO DE 2023 - “NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO –
CME, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

• AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA SERVIÇO DE GESTÃO DE RESÍDUOS.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9F0EE3D66CE2C68C9AA036698899374A



terça-feira, 30 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01297 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:prefeitura@iraquara.ba.gov.br CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 
DECRETO/GP N.º 287, Iraquara/BA, em 29 de maio de 2023. 
 

“Regulamenta o § 2° do art. 31 e 35 da Lei Municipal de 
n.° 279, de 22 de junho de 2016, que dispõe sobre os 
critérios para a realização de consulta popular afim de 
escolher às funções gratificadas de Diretor e Vice-Diretor 
escolar das instituições de ensino mantidas pelo sistema 
municipal de ensino de Iraquara/Ba, e da outras 
Providências.” 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IRAQUARA, ESTADO DA BAHIA, no uso das 
atribuições legais que lhe confere a Lei orgânica, combinados com o § 2º do art. 31 35 da 
Lei Municipal nº 279 de 22 de junho de 2016 e inciso i do § 1º do art. 14 da Lei Federal 
n.º 14.113/2020, e ainda; 
 
CONSIDERANDO a Resolução nº. 01/2022 da Comissão Intergovernamental de 
Financiamento para a Educação Básica de Qualidade. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Estabelece, nos termos do inciso I do §1º do art. 14 da Lei no 14.113/2020, 
critérios técnicos de mérito e desempenho para processo de escolha de diretor e vice-
diretor escolar de unidades ou núcleo da rede municipal de ensino do Município de 
Iraquara-BA.  
 
Art. 2º. As investiduras na Função Gratificada de Diretor e Vice-Diretor Escolar das 
Instituições de Ensino mantidas pelo Sistema Municipal de Ensino se dará por nomeação 
do Chefe do Poder Executivo, após previa submissão ao processo de seleção previstos 
neste Decreto, para o exercício por um período de quatro anos, ressalvadas a possibilidade 
de dispensa motivada, nos termos do art. 11 deste decreto. 
  
Art. 3º. O processo de seleção para o exercício das Funções Gratificadas de Diretor e 
Vice-Diretor Escolar    será deflagrado por Edital a ser elaborado pela Secretaria 
Municipal de Educação e banca examinadora, publicado no Diário Oficial, e amplamente 
divulgado na página eletrônica do Município, bem como em todas as Instituições de 
Ensino mantidas pelo Sistema Municipal de Ensino. 
 
Parágrafo Único: A forma de avaliação e pontuação com relação aos critérios do processo 
de seleção de que trata este decreto, constará no edital de que trata o caput deste artigo. 
 
Art. 4º Instituída por meio de Decreto do Chefe do Poder Executivo Municipal a 
Comissão de Monitoramento e Avaliação da Gestão Democrática Escolar tem por 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CFC121CBFE42210DCC8BE86F004D1534

terça-feira, 30 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01297 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 30 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01297 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:prefeitura@iraquara.ba.gov.br CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 
finalidade monitorar e avaliar o processo de seleção para o exercício das Funções 
Gratificadas de Diretor e Vice-diretor Escolar. 
 
§ 1° - A Comissão de Monitoramento e Avaliação da Gestão Democrática Escolar será 
constituída por no mínimo 5 pessoas, representantes dos seguintes segmentos:  
 
I – Dois representantes do órgão municipal de educação, devendo um representante 
pertencer a área pedagógica;  
II – Um representante dos profissionais do magistério indicado pela categoria; 
 III – Um representante do Conselho Municipal de Educação; 
 IV – Um representante do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do 
FUNDEB;  
 
§ 2º. Os representantes de que tratam os incisos I a IV deste artigo serão indicados pelas 
respectivas instituições para cada processo seletivo realizado, não havendo impedimento 
para que uma comissão nomeada participe de mais de um processo seletivo. 
 
§ 3º. A comissão de que trata este artigo será presidida por um dos representantes do 
órgão municipal da educação, devendo o vice-presidente e o relator da comissão serem 
escolhidos entre seus pares. 
 
Art. 5 º.  Poderá inscrever-se no processo de seleção o servidor público municipal estável, 
ocupante do cargo de provimentos efetivo do quadro pessoal da Educação do Município 
de Iraquara, na função de Professor ou ocupante da equipe gestora escolar, detentor de 
Diploma de Curso de Licenciatura em Pedagogia ou especialização em nível de Pós-
Graduação Latu ou Stricto Sensu na área da educação, com carga horária de no mínimo 
360 horas, em Instituição de Ensino Superior reconhecida pelo MEC. 
 
§ 1º.  Os candidatos deverão, ainda se enquadrar nos seguintes critérios: 
 

 I. Ser professor ou ocupante da equipe gestora, com no mínimo 5 (cinco) anos de 
experiência;  

II. Não ter sofrido, no exercício de função pública, penalidades disciplinares no período 
de 2 (dois) anos que antecede a data de publicação do edital do processo seletivo;  

III. Estar em efetivo exercício na Rede Municipal de Ensino; 

 IV. Ter disponibilidade de 40 (quarenta) horas semanais de dedicação a Unidade de 
Ensino;  

V. É vedado aos servidores aposentados ou aqueles que forem se aposentar em até 3 (três) 
anos, contados da data prevista para posse no edital, considerando as regras de 
aposentadoria da previdência social; 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CFC121CBFE42210DCC8BE86F004D1534

terça-feira, 30 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01297 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 30 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01297 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:prefeitura@iraquara.ba.gov.br CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 
VI. Para o servidor aprovado no primeiro processo seletivo que queira concorrer 
novamente, será necessário apresentar pedido de exoneração do Cargo de Diretor, ou 
Vice-Diretor, até a data da inscrição; 

 

§ 2º - Não será permitida a inscrição do servidor para mais de uma Instituição de Ensino 
ou Núcleo mantida pelo Sistema Municipal de Ensino. 
 
Art. 6º O processo de seleção para o exercício das Funções Gratificadas de Diretor e Vice-
Diretor Escolar será realizado por critérios técnicos de avaliação e consulta a comunidade 
escolar, configurando a gestão democrática, envolvendo os conceitos de mérito e 
desempenho mediante as seguintes etapas:  
 

I. Prova escrita, de caráter eliminatório, conforme critérios estabelecidos em edital; 

II. Prova de títulos, de caráter classificatório, conforme critérios de pontuação 
estabelecidos em edital.  

III. Plano de Gestão, de caráter classificatório, mediante apresentação oral à banca 
examinadora composta Comissão de Monitoramento e Avaliação da Gestão Democrática 
Escolar, conforme critérios estabelecidos em edital; 

 IV. Consulta a Comunidade Escolar, de caráter eletivo, conforme estabelecido em 
portaria. 

 
§ 1º. Aplicação de prova escrita em caráter eliminatório, deverá a ser realizada por 
empresa ou profissional contratado exclusivamente para este fim;  
 
§ 2º. A banca examinadora de que trata o inciso III deste artigo, será organizada pelo 
órgão municipal de educação, sendo composta por profissionais de notório saber que não 
tenham vínculo com o Poder Executivo Municipal.  
 
§ 3º. A consulta à comunidade escolar prevista no inciso IV e no § 2º do art. 31 da Lei 
Municipal nº 279 de 22 de junho de 2016, será mediante procedimento eletivo onde o 
mais votado será eleito para assumir o cargo e o segundo mais votado será suplente, no 
caso de vacância do titular no período estabelecido no Art. 2º. 
 
Art. 7º. Os servidores aprovados na prova escrita, serão convocados para apresentarem 
os títulos, bem como o Plano de Gestão Escolar, no prazo e forma previstos em Edital de 
chamamento.  
 
§ 1º. O Plano de Gestão Escolar deve conter a proposta dos candidatos a Diretor e Vice-
Diretor Escolar para as dimensões da gestão escolar da Instituição de Ensino ou Núcleo 
Educacional, elaborado segundo modelo a ser disponibilizado em Edital.  

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CFC121CBFE42210DCC8BE86F004D1534

terça-feira, 30 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01297 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 30 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01297 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:prefeitura@iraquara.ba.gov.br CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 
  
§ 2º.  É de responsabilidade exclusiva do servidor buscar os dados públicos referentes à 
Instituição de Ensino para subsidiar a elaboração do Plano de Gestão. 
 
Art. 8º. A interposição de recursos oriundos do processo de seleção para o exercício das 
Funções Gratificadas de Diretor e Vice-Diretor Escolar do Sistema Municipal de Ensino 
de Iraquara serão interpostos perante a Comissão de Monitoramento e Avaliação da 
Gestão Democrática Escolar, nos prazos e na forma previstos em Edital. 
 
Art. 9º. Cabe a Secretaria Municipal de Educação, lotar os diretores e vice-diretores 
aprovados no processo seletivo nas Unidades Escolares com vagas existentes.  
  
Art. 10. A designação do diretor e vice-diretor escolar de unidade ou núcleo educacional, 
após concluído o processo seletivo, será feita por ato do Chefe do Poder Executivo 
Municipal. 
 
Art. 11. Cabe ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a designação de um Diretor e/ou 
Vice-Diretor Escolar em conformidade com os requisitos elencados no art. 5º deste 
Decreto, até que haja um novo processo de seleção, nas seguintes hipóteses: 
 
I. Inexistência de candidatos inscritos; 
II. Vacância;  
III. Criação de nova Instituição de Ensino. 
 
§ 1º. A vacância se dará por conclusão da gestão escolar, pedido de exoneração, 
aposentadoria, falecimento ou destituição motivada da função, assegurado o direito de 
defesa. 
 
 § 2º. Cabe ao Diretor e/ou Vice-Diretor Escolar, apresentar no prazo de 60 (sessenta) 
dias o seu Plano de Gestão Escolar para o órgão municipal de educação, que deverá 
apresentar parecer referente ao mesmo. 
 
Art. 12. A destituição do Diretor e/ou Vice-Diretor Escolar poderá ocorrer, por meio de 
despacho fundamentado pelo Secretário Municipal de Educação nas seguintes hipóteses:  

I. A pedido mediante aviso prévio de 30 (trinta) dias, ressalvado caso extraordinário; 

II. Por fechamento da unidade ou núcleo municipal de ensino;  

III. Inaptidão permanente, por motivo de saúde, para o exercício da função;  

IV. Aposentadoria ou morte;  

V. Cometimento de infrações administrativas, ato de improbidade administrativa ou 
crime, apurados mediante processo de administrativo disciplinar;  

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CFC121CBFE42210DCC8BE86F004D1534

terça-feira, 30 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01297 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 30 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01297 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:prefeitura@iraquara.ba.gov.br CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 
VI. Por Conceito Insatisfatório na Avaliação de Desempenho do Diretor e/ou Vice-
Diretor, contemplado por formulário próprio, seguido de parecer elaborado pela 
Comissão de Monitoramento e Avaliação da Gestão Democrática Escolar, instituída para 
este fim; 

Art. 13. A gratificação e as atribuições do diretor e vice-diretor escolar de unidade ou 
núcleo municipal obedecerá ao quanto previsto na Lei Municipal nº 279 de 22 de junho 
de 2016. Art.13. As medidas quanto ao processo para implementação da regularização 
dos cargos provenientes de Diretores e Vice-diretores escolares terá um prazo de 120 dias 
a partir da publicação desse decreto.  
 
Art. 14. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 15. Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Iraquara/Ba, em 29 de maio de 2023. 
 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
 

 
 
 
 

Walterson Ribeiro Coutinho 
= Prefeito Municipal = 

 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CFC121CBFE42210DCC8BE86F004D1534

terça-feira, 30 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01297 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 30 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01297 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara
Termo Aditivo

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Felix, nº 74, Centro, Iraquara 
CNPJ 13.922.596/0001‐29        CEP 46.980‐000 

 

1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO 094/2023 
 
1º Termo Aditivo de recomposição de preços do contrato nº 094/2023, que entre si firmaram o Município 
de Iraquara/BA e a empresa J FELIPE DE SOUZA EIRELI. Objeto: Contratação de empresa 
especializada no fornecimento de Merenda Escolar, para atender as demandas do município de 
Iraquara/BA, celebrado em 17/03/2023, nos termos do art. 65, inciso II, alínea “d” e § 5º, da Lei nº 
8.666/93, referente do Pregão Presencial nº 002/2023, aumentando o valor unitário dos itens abaixo 
relacionado. 

Item Descrição 
Valor 

Licitado 
Valor do 
reajuste 

Valor 
reajustado 

Saldo 
do item 

Valor total 
realinhado 

9 
Biscoito   doce   tipo   

maisena 
R$ 10,38 R$ 4,04 14,42 2700 R$ 10.908,00 

33 Milho para pipoca R$ 5,40 R$ 1,72 7,12 700 R$ 1.204,00 

40 Café em pó R$ 19,80 R$ 12,67 32,47 1140 R$ 14.443,80 

53 Leite em pó R$ 25,90 R$ 15,02 40,92 10800 R$ 162.216,00 

 
Valor do aditivo: R$ 200.015,60 (Duzentos mil e quinze reais e sessenta centavos) 
 
Valor do contrato aditivado: R$ 644.133,10 (Seiscentos e quarenta e quatro mil cento e trinta e três 

reais e dez centavos) 

Devendo o presente Extrato ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para conhecimento geral. 

 
 

Iraquara/BA, 26 de maio de 2023. 
 
 
 

MUNICÍPIO DE IRAQUARA 
Walterson Ribeiro Coutinho 

 
 
CERTIDÃO 
 
Certifico que o Extrato acima foi 
afixado no quadro de avisos da 
Prefeitura para conhecimento geral. 
 
Iraquara/BA, 26 de maio de 2023. 
 
VINÍCIUS MOREIRA DA SILVA 
SECRETÁRIO DE ADM. FAZ. E  
PLANEJAMENTO          

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

00C7A21A04EF4C8B4F6FF74156B38DF9

terça-feira, 30 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01297 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 30 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01297 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara
Portaria

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
ESTADO DA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA, ESPORTE E LAZER 
Rua das Palmeiras, 45, Centro, Iraquara – Bahia 

CEP-46980-000 - CNPJ-30.395.460/0001 27 
TEL/Fax-75-3364-2161 E-mail: seceducacaoiraquara@gmail.com 

 

PORTARIA Nº 17 - Iraquara 29 de maio de 2023. 
 
“Dispõe sobre a concessão de licença-prêmio à servidora 
que    abaixo especifica, e dá outras providências.”        
      

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no uso de suas atribuições legais, em 
observância a legislação de regência: 
 
 RESOLVE:  
 
Art. 1º - Conceder licença prêmio, correspondente a 40 horas semanais no período de 18 
de maio de 2023 a 18 de agosto de 2023, à servidora NIRA NIVIA ALVES DE LIMA, 
portadora da matrícula funcional de nº 2921, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Esporte e Lazer. 
 
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
para a partir de 18 de maio de 2023. 
 

     Iraquara-BA, 29 de maio de 2023. 

 

Simone Neves Pinto 
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 

Dec. 006/2021 

 

  

 

 

 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

39A1B478D56C783860591ADDB3151DB8

terça-feira, 30 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01297 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 30 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01297 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Iraquara

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
ESTADO DA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA, ESPORTE E LAZER 
Rua das Palmeiras, 45, Centro, Iraquara – Bahia 

CEP-46980-000 - CNPJ-30.395.460/0001 27 
TEL/Fax-75-3364-2161 E-mail: seceducacaoiraquara@gmail.com 

 

PORTARIA Nº 18 - Iraquara 29 de maio de 2023. 
 
“Dispõe sobre a concessão de licença-prêmio ao servidor 
que    abaixo especifica, e dá outras providências.”        
      

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no uso de suas atribuições legais, em 
observância a legislação de regência: 
  
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Conceder licença prêmio, correspondente a 40 horas semanais no período de 22 
de maio de 2023 a 22 de agosto de 2023, ao servidor ENOQUE ALVES DO 
NASCIMENTO, portador da matrícula funcional de nº 3025, lotado na Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer. 
 
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
para a partir de 22 de maio de 2023. 
 

      
Iraquara-BA, 29 de maio de 2023. 

 
 
 
 

Simone Neves Pinto 
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 

Dec. 006/2021 
 
  

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

39A1B478D56C783860591ADDB3151DB8

terça-feira, 30 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01297 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 30 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01297 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Iraquara
Pregão Eletrônico

 
 

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE RECURSO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023 

 
 
 
A  Prefeitura Municipal  de  Iraquara‐BA,  através  da  autoridade  competente,  julga  e  decide  o  recurso  interposto  ao  processo 
licitatório Pregão Eletrônico nº 015/2023, interposto pela empresa ESCOLA E CIA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ESCOLARES 
LTDA,  inscrita  no  CNPJ  nº  46.682.874/0001‐77,  cujo  objeto  é  REGISTRO  DE  PREÇO  PARA  AQUISIÇÃO  DE  MATERIAIS  DE 
INFORMÁTICA  PARA  ATENDER  AS  DEMANDAS  DAS  SECRETARIAS  DO  MUNICÍPIO  DE  IRAQUARA  ‐  BA,  CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO II DO EDITAL. TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE. Após análise, a autoridade superior 
decidiu e JULGOU PROCEDENETE o recurso, conforme as razões aduzidas em anexo no processo licitatório.  Iraquara – Ba, 30 
de maio de 2023. Walterson Ribeiro Coutinho, Prefeito Municipal. 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EE5D556F38FC206D82FB836EBD80534D

terça-feira, 30 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01297 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 30 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01297 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:prefeitura@iraquara.ba.gov.br CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 
DECRETO/GP N.º 288, Iraquara/BA, em 29 de maio de 2023. 
 

“Nomeia membros do Conselho Municipal de Educação – 
CME, e dá outras providências” 

 
O Prefeito Municipal de Iraquara, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com a Lei Municipal nº 089/2007.  
 
 
Art. 1º - Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de Educação do Município 
de Iraquara, os seguintes membros: 
 
1. Representantes da Secretaria Municipal de Educação: 
Titular: Anne Karoline Pires de Novaes 
Suplente: Angélica Carem de Souza Nunes 
     
 II. Representantes do Colegiado da maior Escola Municipal da Zona Rural de 
Iraquara:    
Titular: Eliete Teles dos Santos 
Suplente: Irene dos Santos Oliveira 
 
III. Representantes do Colegiado da maior Escola Municipal da Zona Urbana de 
Iraquara:           
Titular: Robinson Braga de Sousa 
Suplente: Ana Rita Oliveira Braga 
 
 IV. Representantes da Associação dos Professores de Iraquara – APLB: 
 Titular: José Neto Lopes dos Santos 
 Suplente: Marta Deane Queiroz dos Santos  
 
V. Representantes do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Iraquara:    
Titular: Guilherme Ferreira França 
Suplente: Osvaldina Medeiros de Novais  
 
VI. Representantes do Colegiado Escolar da Maior Escola Estadual: 
Titular: Mateus Ricardo de Souza 
Suplente: Neilto Teixeira da Silva 
 
VII. Representantes dos professores das Escolas Particulares do Município de Iraquara: 
Titular: Daiane Santos Almeida 
Suplente: Milena Evangelista Almeida   
 
VIII. Representantes dos Diretores das Escolas Municipais de Iraquara:  

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FD10D6E033153261973BB507CD09606C

terça-feira, 30 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01297 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 30 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01297 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:prefeitura@iraquara.ba.gov.br CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 
 Titular: Sandra Neves de Sousa 
 Suplente: Kleber Nicolau de Novaes 
    
IX.  Representantes das Instituições Comunitárias de Iraquara (CMDS): 
Titular: José Carlos Sá Teles Silva 
Suplente: Aldenir Macedo dos Santos 
 
X. Representantes da Câmara Municipal de Iraquara: 
Titular: Valmir Alves de Oliveira Júnior 
 Suplente: Elias José de Souza 
 
Art. 2º - O exercício da função de Conselheiro não será remunerado, considerando-se como 
serviço público relevante. 
 
Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos para a 
partir do dia 17 de março de 2023. 
 
 

Iraquara/Ba, em 29 de maio de 2023. 
 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
 

 
 
 
 

Walterson Ribeiro Coutinho 
= Prefeito Municipal = 

 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FD10D6E033153261973BB507CD09606C

terça-feira, 30 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01297 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 30 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01297 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA SERVIÇO DE GESTÃO DE RESÍDUOS 

 

A prefeitura municipal de Iraquara através da agente de contratação e equipe de apoio, vem 
informar que está aberto o processo de dispensa de licitação que tem como objeto:  

LOTE I 

Item Descrição Und Qtd Vlr. Unit. Vlr. Tot 

01 

Acondicionamento, coleta, transporte, tratamento e destinação 
final de resíduos de saúde CLASSES A, B e E, produzidos nas 

unidades de saúde.  

(Coleta mensal em base central na sede, até o limite de 15 
recipientes, capacidade 200 litros).  

Serviço 12   

 

A administração vem através deste, manifestar interesse em obter propostas adicionais de 
eventuais interessados, devendo ser selecionada a proposta mais vantajosa, pelo prazo mínimo 
de 03 (três) dias úteis conforme Art. 75 § 3º da lei 14.133/2021.  

Interessados devem enviar propostas para o e-mail licitacao@iraquara.ba.gov.br, informações e 
esclarecimentos serão prestados no Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de 
Iraquara, situado à Rua Rosalvo Félix, nº 74, Centro, IRAQUARA-BA, no horário de 08:00 às 
12:00 horas. 

 

Iraquara, 30 de maio de 2023. 

  

Agente de contratação 

Zandra Vieira dos Santos 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9F0EE3D66CE2C68C9AA036698899374A


		2023-05-30T16:36:00-0300




